
DATE NOI REFERITOARE LA VIAŢA ŞI ACTIVITATEA 
PICTORULUI BANATEAN MIHAIL VELCELEANU . 

Medeleţ Rodica 

Caracteristicile picturii româneşti dezvoltată în Banat în veacul al 
XIX-lea îşi definesc specificitatea în condiţiile distincte de dezvoltare 
economico-socială întrunite în Banat, începînd cu jumătatea veacului al 
XVIII-lea. In pofida acester caracteristici sau tocmai datorită lor 1, putem 
afirma că în acest veac, al revoluţiei burghezo-democratice de la 1848, 
începe procesul de dezintegrare al vechilor dogme tradiţionale din pic
tura bisericească, pictu11a devenind o componentă a amplei şi complexei 
lupte de afirmare naţională a românilor de pe întreg cuprinsul Transil
vaniei şi Banatului. Nu insistăm asupra cauzelor care au determinat carac
terul „popular" al şcolilor de pictură ce s-au dezvoltat în Banat în veacul 
al XIX-lea 2 şi în care renunţarea treptată la numeroase canoane ale teh
nicii şi compoziţiei proprii tradiţiei bizantine generează o pictu1ă mai ru
dimentară, dar şi mai spontană, ce permite treptat includerea unor 
imagini inedite, percepute direct 3, menite să se constituie într-un comen
tariu, fie el şi incomplet, al vieţii comunităţilor rurale româneşti bănăţene 
din acea vreme. Vom sublinia doar că în ansamblul ei, pictura româ
nească din Banat, în prima jumătate a veacului al XIX-lea, exprimă, Pf' 
pl·an artistic, mai ales prin puternicul ei tradiţionalism, atitudinea rDmâ 
nilor din aceste ţinuturi în faţa tendinţelor manifeste ale autorităţilor ce
zaro-crăieşti de desnaţionalizare şi catolicizare. 

Chiar dacă calitatea artistică are de cele mai multe ori de suferit, 
prin receptivitatea şi diversitatea ideilor de care au dat dovadă, trăsături 
caracteristice ale întregii dezvoltări culturale ale epocii lor, zugravii pic
turii medievale tîrzii au reuşit să practice o artă pe înţelesul unor pături 
largi şi la nivelul cunoştinţelor acestora. Meritul modeştilor zugravi ai 
sfîrşitului veacului al XVIII-lea şi ai primelor decenii ale veacului urmă
tor constă în faptul că ilustrează, prin activitatea lor rodnică, un fenomen 
cultural ce nu poate fi desprins de mersul general de afirmare al epocii 4• 

1 Rodica Vîrtaciu Medeleţ, Pictorul Ion Zaicu, Timişoara, 1979, p. 5-7. 
2 Ibidem. 
3 Ion Frunzetti, Şcolile ţărăneşti de pictură din Banat, Studii şi Cercetări de 

Istoria Artei (în continuare S.C.I.A.), Bucureşti, Nr. 1-2, 1954, p. 220. 
4 Teodora Voinescu, Radu Zugravul, Bucureşti, 1978, p. 9. 
5 Ioachim Miloia, lnceputurile artei româneşti în Banat, în Analele Banatului, 

1930, Ian.-Martie, p. 6. 
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Pictorii români bănăţeni din prima jumătate a secolului al XIX-led 
şi-au început educaţia artistică în centrele de pictură cunoscute deja din 
veacul al XVIII-lea, cum vor fi fost cele de la Srediştea Mică sau Săraca, 
centre păstrătoare de tradiţii, care şi-au pus amprenta asupra formării 
personalităţii lor artistice. Pe acest teren a fost mai lesnicioasă apoi gre
farea rigorilor impuse de academismul ce caracteriza învăţămîntul artis
tic din unele centre bine cunoscute pe plan european, cum erau în aceea 
vreme Viena, Budapesta, Mfmchen ş.a.m.d. Pictorul Mihail VelceJ.eanu, 
întemeietorul şcolii de pictură din localitatea Bocşa, este şi primul pictor 
bănăţean despre care avem date că ar fi învăţat meşteşugul picturii laice 
în şcoli apusene. Datele pe care le cunoaştem astăzi despre viaţa pictoru
lui Velceleanu sînt sporadice. Contribuţiilor mai vechi ale lui Ioachim 
Miloia 5, Aurel Cosma 6 şi Ion Frunzetti 7 le pot fi adăugate notaţiile în
văţătorului din Ramna, cuprinse în răspunsul la Chestionarul Muzeului 
Bănăţean, iniţiat de Ioachim Miloia în anul 1928 8. Din păcate în fondu
rile de arhivă aflate în prezent la Timişoara 9 există mari lacune. Intre 
altele, nu se păstrează Registrul de naşteri al bisericii din Ramna - pre
supusul sat de naştere al pictorului - pentru sfîrşitul veacului al XVIII-lea 
şi începutul celui următor, iar registrul unde sînt consemnate decesele h 
Bocşa se păstrează doar pînă la anii 1870 10, nemenţionînd, aşa cum este şi 
firesc, decesul artistului, petrecut, cîndva, după anul 1870. În sprijinul 
acestei afirmaţii vin datele din registrul de socoţi bisericeşti de la Bocşa 
Montană de unde reiese clar că în anii 1869 şi 1871 pictorul a executat 
steaguri pentru biserioa din localitate, al cărui enoriaş era 11 • Stabilit ln 
Bocşa-Montană, pictorul, veşnic pe drumuri, datorită deselor comenzi pe 
care le avea de executat în diferite sate, nu participa foarte activ la viaţa 
parohiei, lucru ce se desprinde din consultarea registrului de mai sus, 
unde nu apare consemnat decît în ultimii ani, şi atunci ca executor plătit. 
Din registrul de conscripţie veche 12, registru recopiat după 1864 desigur 
pentru că este scris cu caractere latine, unde sînt trecute familile din 
Bocşa Montană după numărul de casă şi de membrii din familie, cu datele 
naşterilor, căsătoriilor şi morţilor, putem urmări numele Velceleanu, fiind 
locuitorul casei cu numărul 55 13 din sat. Din păcate nu se dau şi al,te date 
ca şi la ceilalţi, fapt oare ne îndreptăţeşte să credem că poate a fost plecat 
din localitate la alcătuirea registrului, asupra căruia rtu s-a mai revenit. 
Presupunerea lui Ioachim Miloia că anul nâşterii lui Velceleanu trebuie 
să fi fost prin 1770-1780, presupunere întemeiată pe datele cuprinse în 
Chestionarul Muzeului Bănăţean 14, rămîne prea greu de acceptat, chiar 
dacă ne gîndim la vîrsta ce va fi avut-o artistul° în 1862, cînd picta bise-

s A. Cosma, Pictura românească în Banat de la origini pînă azi, Timişoara, 1940. 
7 I.Frunzetti, Pictori bănăţeni din secolul al XI X-lea, Bucureşti, 1957. 
s Chestionarul Muzeului Bănăţean (C.M.Bt.), IT'l'S„ nr. 307, 1928, Ramna. 
9 Arhivele Statului, Filiala Timişoara (în continuare A.S.T.\ fondul : Actele 

arhivei militare, nr. 41/2 ; fondul registrelor de stare civilă Banat, s. Mitr. Bt. (fon
dul de manuscrise, registre bisericeşti). 

10 A.S.T„ Bocşa Vasiovei, Registrul ele decedaţi, 1831-1873, nr. arh. 2 ; Bocşa 
Română, Registru decedaţi, 1864-1869, nr. arh. 14. 

11 Arhiva Parohiei Ortodoxe Române din Bocşa Montană, Registrul de socoţi 
bisericeşti 1830-1885, mss„ p. 20-23. 

12 Arhiva Parohiei Ortodoxe Române din Bocşa Montană, Registrul de conscrip
ţie veche a poporului greco-ortodox român din, Bocşa-Montană 1800-1899, mss„ nr. 2. 

13 Ibidem, p. 3. 
14 C.M.Bt., nr. 307, 1928, Ramna. 

264 

https://biblioteca-digitala.ro



rica din Cornea l5 şi cu atît mai puţin plauzibilă dacă socotim anul 1872 
drept an al pictării bisericii din Fizeş 16, aşa cum este consemnat în ace
Ja•;;i chestionar. 

Cercetările lui Ioachim Miloia, care a fost atras de figura pictorului şi 
căruia urma să-i închine un amplu studiu 17, nu au adus nimic nou în pri
vinţa datei naşterii acestuia. Ion FrunzeHi, rezumînd sumar şcolile de 
p'.ctură din Banat 18, atribuie lui Velceleanu un loc destul ele importan~. 
consiclerîndu-1 drept cel mai de vază pictor al Banatului ele atunci 19 , fără 
să poată elucida data naşterii, amintind doar, pe baza datelor din Chestio
narul Muzeului Bănăţean, că pictorul provenea dintr-o familie din Vilcea 
de „mehanici" - spălători de aur - care s-a stabilit la Bocşa Vasiovd 
sau la Ramna 20. 

Nu ştim unde şi-a petrecut artistul anii copilăriei ~i adolescenţa, dar 
bănuim că în Bocşa, pentru această afirmaţie pledîncl şi notele învăţăt0 -
rului din Ramna, care bănuim că sînt întemeiate pe amintiri ale urmaşi
lor lui Velceleanu 21 , ce aminteşte de dorinţa vie a tînărului, conştient d,~ 
vocaţia sa, de a învăţa pictura în pofida opoziţiei mamei sale, lipsită pro
babil de mijloacele necesare. Acest conflict familial determină fuga dt~ 
acasă a tînărului Velceleanu şi dispariţia sa vreme de trei ani, timp î;1 

care a frecventat probabil, fără să cunoaştem date precise în această pri
vinţă, cu excepţia săracelor informaţii despre Mlinchen, şcoli apusene de 
pictură. Este, din cite cunoaştem pînă acum, primul drum întreprins d~ 
un zugrav bănăţean în apus, drum pe care-şi poartă paşii, întovărăşit df 
un prieten german din Bocşa rămas anonim, pînă în îndepărtatul Mlinchen, 
unde se pare că a studiat în calitate de elev al Academiei de Arte Fru
moase, fiind poate elevul profesorului Weigel 22 şi unde pentru a se în-, 
treţine, muncea ca mediator al copiilor unei familii mlincheneze 23 . 

Se consideră în general că pictorul a revenit în Ban<it în jurul anu
lui 1824, an în care a pictat biserica din Cuptoare Secu 24 • Dacă ţinem 
seama că în 1820, cînd, probabil foarte tînăr, picta biserica din Bocşa 25, 

biserică unde la ultimele lucrări de restaurare şi curăţire a actualei pic
turi a ieşit la iveală un fragment de frescă, într-un pregnant stil popular 
neinfluenţat de academism, asemănător stilului icoanelor pe lemn pe care 
le lucrau în aceea perioadă zugravii ţărani din zonă, putem socoti că epi-

1s C.M.Bt., nr. 338, 1928, Cornea. 
16 C.M.Bt., nr. 260, 1928, Fizeş. 
11 I. Miloia, op. cit., p. 6. 
1s I. Frunzetti, op. cit. 
19 I. Frunzetti, Pictorul bănăţean Nicolae Popescu, în S.C.L1., nr. 1-2, 1954, 

p. 129. 
20 I. Frunzetti nu a consultat direct Chestionarul Muzeului Bănăţean, folosind 

informaţiile pe care i le-a pus la dispoziţie p!·of. Marius Moga. Oricum în dialectul 
popular din zona Bocşei şi a Ramnei nun,ele de „mehanic" era dat celor ce lucrau 
în mine şi nicidecum spălătorilor de aur, îndeletnicire care era practicată spre sfir.şi
tul secolului al XVIII-lea în Banat doar de ţigani, după cum ne spune F. Crescllini 
Bucureşti, 1926, p. 152-153. 

21 C.M.Bt., nr. 307, 1928, Ramna. 
22 A. Cosma, Pictorul Filip Matei, m.s., A.M.Bt. 
23 C.M.Bt., nr. 307, 1928, Romna. 
24 C.M.Bt., nr. 249, 1928, Cuptoare - Secu. 
2s C.M.Bt., nr. 228, 1928, Bocşa Română. 
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Atribuite lui Mihail Velceleanu - Fragment frescă, biserica Bocşa. 

soclul mi.inchenez s-a petrecut între anii 1821-1823. ln colecţiile Muzeu
lui Banatului se află un fond restrîns de lucrări ale artistului provenind 
prin donaţii şi achiziţii de la învăţătorul Mihail Velceleanu din Ramna, 
nepotul artistului 26• Un portret de tînăr 27 poartă pe spate notaţia cu 
creionul „Autoportret 1830", ce trebuie atribuit strănepotului pictorului 
din anii 1920-1930 şi care nu poate fi considerată corectă în ce priveşte 
anul. Este mult mai verosimil că acest autoportret al pictorului,· aproap2 
un adolescent, să fi fost realizat de el în anii 1821-1823 în atelieml 
mi.inchenez de unde apoi, 1-<a adus în ţară. Costumul tînărului Velceleanu, 
de modă „nemţească", sobru ca şi întreaga-i înfăţişare, pare să indice şi 
condiţia sa de meditator într-o familie burgheză din capitala Bavariei. 

La întoarcerea de la Milnchen, Mihail Velceleanu s-a stabilit la Bocşa, 
unde şi-a înfinţat propriul atelier în care se executau în primul rînd co
menzi de pictură bisericească de la pictarea unor biserici la iconostase, 
icoane pe lemn sau pe pînză, steaguri şi altele. 

De la Milnchen a adus cu sine oartea lui Weigel 28 care conţine 840 
de scene din Vechiul şi Noul Testament. Pe această carte pictorul bănă
ţean a făcut însemnări, explicînd scenele în limba română şi traducîn
du-le 29• Deşi a adaptat unele elemente apusene în prezentarea iconogra
fică, depărtîndu-se de tradiţia bizantinizantă în ansamblu, pictura sa bi
sericească rămîne puternic tributară vechiului stil tradiţionalist, prolife
rat şi prin ceilalţi pictori de la începutul veacului al XIX-lea, ceea ce de
notă poate şi nevoia artistului de a se adapta la gusturile artistice ale ce
lor care comandau picturile. 

26 Registrul inventar al Muzeului Banatului - Pinacoteca (P.M.T.), 1928-1952, 
p. 83, (poz. 606), p. 99 (poz. 703). 

21 Ibidem, p. 99. 
2s I. Miloia, op. cit„ p. 6. 
29 Cartea achiziţionată de Ioachim Miloia nu se mai află azi, după cite ştim, 

în patrimoniul Muzeului. 
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Mihail Velceleanu: Cina cca de taină - Biserica din Cîlnic. 

O caracteristică generală a bisericilor pictate în Banat în prima ju
mătate a secolului al XIX-lea şi care este pregnantă mai cu seamă în zona 
sud bănăţeană, unde îşi desfăşoară activitatea şi Mihail Velceanu, ple
dează în sensul acestei ultime afirmaţii. Se perpetuează în noile biserici 
construite din cărămidă, mai cu seamă începînd de la sfîrşitul veacului al 
XVIII-lea, tradiţii în privinva decoraţiunii interioare a spaţiului sacru ce-şi 
au originea şi raţiunea de a exista în etapa precedentă, cînd lăcaşurile de 
cult ale comunităţilor săteştl erau .în cea mai mare parte din lemn. In 
vechile biserici de leni.i1 exista necesitatea de a acoperi întregul interior 
de. mici dimensiuni cu .Picturi. ce trebuiau să ilustreze scenele impuse d~ 
Erminie, fapt ce a determinat, aşa cum poate fi şi astăzi remarcat la bi
sericile de lemn păstrate în Banat, atit o anumită ordonare a scenelor pic
tate, cit şi dimensionarea lor redusă, care îi dădea posibilitatea pictorului 
ţăran să-şi organizeze întreaga scenă pictată succint cu mijloace destul de 
restrînse. Împărţirea atît pe verticală, cit şi pe orizontală în registre de 
mici dimensiuni - în raport cu suprafaţa evident mult mai mare existentă 
în noile biserici de cărămidă, constituie veriga de legătură pe planul ex
primării picturale dintre vechea şi noua etapă din cadrul arhitecturii de 
cult din satek bănăţene, ce se explică nu numai prin posibilităţile artistice 
de exprimare ale zugravului, ci şi prin ce i se cere acestuia din partea co
munităţii rurale care-i comandă pictura şi care-şi revendică, în sens spi
ritual, atît proprietatea cit şi comuniunea cu -opera de artă menită să se in
tegreze în ritmul şi în parametrii vieţii ei cotidiene. Cercetări istorice au 
relevat reconstrucţia bisericilor de lemn în Banat în prima jumătate a 
secolului al XVIIl-lea, avariate sau distruse în mare parte în cadrul răz
boaielor austro-turce de la sfîrşitul secolului al XVIII-lea şi începutul ce
lui următor 30 . Tot astfel,· întotdeauna cînd se relatează despre edificarea 
unei biserici din cărămidă sau piatră, spre sfîrşitul secolului al XVIII-lea 
sau începutul celui de al XIX-lea, se face şi menţiunea existenţei înainte 
vreme a unei biserici din lemn 3.1• Marile biserici care înlocuiesc micile şi 

so I. D. Suciu, Documente privitoare la Mitropolia Banatului, Timişoara, 1980, 
p. 204. 

31 C.M.Bt., 1928. 
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modestele biserici din lemn sint expresia nu numai a puterii economice 
sporite a comunităţii rurale bănăţene, ci şi a reacţiei acestor comunităţi, 
păstrătoare a unor vechi tradiţii, faţă de politica oficială de deznaţiona
lizare şi catolicizare 32 . 

Chiar dacă la unele biserici pictate de Mihail Velceleanu sau de alţi 
pictori din această perioadă putem observa introducerea unor bogate ele
mente de decoraţie neoclasică, care animă în mod inedit întregul cimp pic
tat al interioarelor bisericilor, dispunerea de s.tructură a scenelor în mici 
casete ce se în~iruie cuminţi unele după altele, în registre orizontale destul 
de înguste faţă de suprafaţa mare a pereţilor, ce puteau să cuprindă dP. 
altfel scene mult mai ample şi mai mari, este o caracteristică şi o reaHtate. 

Una dintre cele mai reprezentative biserici, unde putem încă urmări 
părţi din pictura originală realizată de Velceleanu, este cea din Cîlnic care 
a fost zidită la 1784 sau 1794, biserică la care se cunoaşte încă din 1756 
numele preotului Constantin Tulbure, un urmaş direct al acestuia fiind 
preot în vremea cînd maestrul din Bocşa picta biserica 33. Acest fapt reiese 
şi din inscripţia aflată pe iconostas, sub scena centrală a „Cinei cea de 

Mihail Velceleanu : Inscripţie biserica din Cilnic. 

taină", unde se mai poate descifra foarte bine rîndul de jos : „ ... Mihai 
Tulbure, anul 1830". Pictura prezintă urme de numeroase repictări, aŞa că 
ne putem da seama cu greu de unele particularităţi ale originalului. Ima
ginile separate cu chenare, tratate ca şi scenele dintr-o icoană prăznicar, 
cu personaje mici, prezentate frontal şi schematic în stilul propriu al pic
torului şi colaboratorilor săi, au fiecare în subsol numele celor care au plă
tit executarea lor, ţărani români ce se numeau Vuc, Tulbure, Păuţ şi alţii. 

. Pe traversa care desparte naosul de pronaos, încă odată o inscripţie 
consemnează că majoritatea scenelor pictate „ ... s-a făcut prin voia şi chel
tuiala parohului Moise împreună cu fraţii lui Mihai şi Tulbure Tu1bu
rescu", inscripţie ce este semnată de pictorul „Mihai Vei. Zograf- 1841". 
Pictorul folosea încă la aceea dată vechiul termen de zugrav, abia mai tîr.: 
ziu adoptîndu-1 pe cel de moalăr. Pictura tîmplei a fost executată de Di· 
mitrie Mihailovici din Bocşa Vasiova şi nu este exclus ca acest pictor, de
spre care se ştie că a lucrat în cadrul şcolii lui Mihail Velceleanu, să-l fi 
ajutat pe acesta din urmă şi la executarea altor scene din interiorul bi
sericii. 

Picturile din altar sint mai bine păstrate, peste ele revenindu-se prea 
puţin la renovările ulterioare. În special „Cina cea de taină" constituie c> 

prezentare mai amplă a compoziţiei, dispusă central într-o scenă plină de 
mişcare, dar în care transpare de asemenea păstrarea vechiului schema
tism, atît în plasarea simetrică şi convenţională a personajelor în jurul fi-
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32 Rodica Vîrtaciu Medeleţ, op. cit., p. 8. 
33 C.M.Bt., nr. 326, 1928, Cîlnic. 
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Mihail Velceleanu : F1•agment de frescă 
- Biserica din Cîlnic. 

gurii centrale, statice, a lui Isus, cit şi în rigiditatea figurilor, a căror miş
care este imprimată de faldurile bogate ale veşmintelor. Singurul element 
care ne aminteşte de pictorul academic Velceleanu îl distingem în funda
lul scenei, unde între coloanele adosate ale zidului se vede un candelabru 
de factură apuseană, cu braţele curbate. Pictorul a introdus de altfel şi în 
alte lucrări astfel de elemente noi, împrumutate din viaţa cotidiană, ele
mente ce încălzesc şi dau o savoare reală unor imagini atît de cunoscute. 
În restul bisericii stilul lui Velceleanu, aşa cum am mai amintit, nu di
feră de cel al celorlalţi iconari, păstrînd chiar şi defectele de desen şi pers
pectivă pe care nu se poate să nu le fi sesizat, dar care se integil"au djn 
punctul de vedere al imaginii unei anume picturi care refuza adaosurile şi 
influenţele exterioare meni,te să-i modifice caracterul şi să o îndepărteze 
de înţelesul ţăranilor români, obişnuiţi cu icoanele tradiţionale. Poate toc
mai această copiere „ad litteram" a unor teme iconografice mai vechi şi 
dorinţa de a le prezenta cit mai fidel determină caracterul sărăcăcios şi 
lipsi-t de originalitate al imaginilor casetate din cuprinsul bisericii. Din 
inscripţia semnată de pictor în 1841 reiese clar că „Aceste două sfinte sfo
duri adecă faţa Domnului Isus şi Maica Domnului, 8 Patimi, 12 Mucenici, 
12 Cuvioşi sau făcut prin voia şi cheltuiala D. G. Pa:roh. Moise împreună 
cu fraţii lui Mihai şi Tulbure Tulburesci, şi cu voaa a tuturor casnicilor ... 
lucratusau prin dragostea lui D-zeu în anul 1841 Mihai Vel. zugraf". Nu în
cape, deci, nici o îndoială că pictura bisericii din Cîlnic a fost executată de 
zugravul Mihai Velceleanu înitr-o perioadă cînd avea deja cartea lui Weigel 
şi cînd trecuse prin şcoala mi.incheneză, elemente ce transpar mult prea 
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puţin din scenele realizate într-un stil tradiţionaUst, aproape schematic, 
stil păstrat de pictor şi două decenii mai tîrziu, cînd picta bisertica din 
Cornea, singura care ne-a răma<> mai bine păstrată pînă azi din întreaga 
creaţie a artistului denumit „decoratorul înzestrat ce Iasă lucrări în două
sprezece biserici bănăţene între 1824-1869" 34 . 

Cu toate aprecierile laudative ale majorităţii cercetătorilor şi istori
cilor de artă care s-au ocupat de acesta, întrezărind destul de sumar per
sonalitatea sa artistică, care a descris o traiectorie deosebită în cadrul pic
turii bănăţene a începutului şi a mijlocului de veac al XIX-lea, mai cu sea
mă datorită unor neaşteptate lucrf1ri academice, nu putem să nu subliniem 
încă odată faptul că principalele momente din viaţa pictorului nu au fost 
elucidate. 

Ion B. Mureşianu încearcă să facă o sistematizare a bisericilor pictate 
de Velceleanu 35, biserici care astăzi sînt aproape toate repictate. Prima din 
această serie de biserici pictată de Velceleanu a fost cea din Borlova 36, 

în anul 1836, în care există inscripţia „Prin mine Mihai Velceleanu moaler 
maistor din Dognecea". 

Este posibil ca aceasta să se refere la vechea biserică care a existat în 
sat şi care a fost înlocuită cu un edificu ridicat în 1885, pictat în întregimP 
de Ion Zaicu în aceea vreme 37• Următoarea, în ordine cronologică, a for,t 
biserica din Delineşti pictată prima dată în 1838 şi repictată probabil în 
1869 tot de Mihail Velceleanu, biserica din Obaba Bistra (1854), Daman 
(1862), Cornea şi probabil Luncaviţa (1868), Fizeş (1872). După unele date 
posibil că a executat unele părţi din bisericile din Ezeriş şi Ramna 38, 

unde mai pictează şi pictorul Lazăr Gherdanovici din Lugoj, pictorul Ma
rişescu şi pictorul Filip Matei din Bocşa 39• 

Biserica din Cornea, este singura în afară de biserica din Cîlnic, care 
păstrează încă în mare parte pictura originală a lui Mihai Velceleanu, ce 
poate fi urmărită atît în altar cit şi pe pereţii navei impunătorului edifi
ciu. Construită la sfîrşi-tul secolului al XVIII-Iea, în 1780 40 , înlocuind c 
biserică din lemn ce a fost incendiată de turci şi refăcută, biserica este 
construită în stilul baroc provincial impus de autorităţile militare ale re·
gimentului nr. 13 de graniţă valaho-ilir-bănăţean, avînd o turlă profilată 
deasupra intrării, un plan dreptunghiular care dădea posibilitatea ampla
sării unor ferestre mari, frumos arcuite pe ambele laturi, şi un altar se
micircular. Biserica a suferit în timp numeroase reparaţii şi adăugiri, cum 
a fost aceea din 1858, cînd a fost mărită cu cinci coţi 41

• 

In anul 1829 s-a executat pictura de pe tîmplă, îngrijindu-se de acea
stă lucrare protopopul Nicolaie Stoica de Haţeg, care a fost ani de zile 
parohul acestei biserici 42, lucrare care presupunem că a fost executată de 
zugravul Dimitrie Popovici, dar care astăzi este în întregime acoperită. 

34 Ioan B. Mureşianu, Aspecte din trecutul bisericii bănăţene, în M.B. 1969, 7-8, 
p. 396-429. 

35 Idem, Colecţia de Artă veche a Arhiepiscopiei Timişorii şi Caransebeşului, 
Timişoara, 1973, p. 81. 

ae Ibidem. 
31 R. Medeleţ, op. Cit:, p. 59. 
38 C.M.Bt„ nr. 259, -i928, Ezeriş, nr. a07, 1928, Ramna. 
39 C.M.Bt„ nr. 307, 1928, Ramna. 
40 A.S.T. Actele arhivei militare, nr; 41/2. 
41 Nicolae Corneanu, Monografia epa.rhiei Caransebeş, 1940, p. 223. 
42 Nicolae Iorga, Observaţii şi prob.leme bănăţene, în Studii şi Cercetări, Bucu-

reşti, anul XL, p. 67.. _ . . __ _ · 

270 

https://biblioteca-digitala.ro



Mihail Velceleanu: Scenă pe boltă (lnger) 
- Biserica din Cornea. 

In anul 1868 pictorul Mihail Velceleanu, care îşi cîştigase la aceea 
vreme un binemeritat renume, între pictorii de biserici bănăţeni, este 
chemat să execute pictura bisericii din Cornea clupă cum reiese şi din in
scripţia care se află plasată în spatele iconostasului, deasupra uşilor împă
răteşti, inscripţie încadrată de două vaze neoclasice şi de doi îngeri ce o 
susţin: 

„ ... Această sfîntă şi dumnezeiască biserică ... înălţatului împărat ... , 
preasfinţinului domn ... [episcop] al Vîrşeţului prin domnul protopresviter 
Dimitrie ... [Me]hadia, cu îndemînarea domnilor domni .. -. Vie Valianu 
şi Simion Lalescu prin înaltul domn compani comendant Gheorghe Po
pescu, cu administraţionţ strajmeşter Ion Lalescu, împreună cu senatori 
Toodor Horec şi Simion Udria, prin epitropi Petru Nemeşu şi Nicolae Hră
lescu, împreună cu aleşi, domnu strajameşter TeodorHerelescu, Andrei Vă
lian, Gheorghe Bundas, Simion Adam,Gheorghe Zăbăilă, Andrei Lalescu, 
Teodor Sadovan, Nicola Sadovanţu, Ilie Boediu, ibraiter, Nicolae Nemăş, 
Petru ... , Petru Valian, Nicolae Valian, prin mine Mihail Velceleanu, zu
grav din Vasovai Montană, la anul 1868 şi d. Căprariu Vuc Zăbăilă, juratu 
satului Cornea", inscripţie ce prezintă azi numeroase deteriorări, dar care 
a fost reprodusă după textul existent în 1938 43• 

Biserica este pictată în stilul caracteristic întregii opere realizate de 
artist în biserici, aşa cum îl întrevedem prin compararea picturii de aici 
cu aceea din Cîlnic, realizată douăzeci şi şapte de ani mai devreme. Faţă 
de biserica din Cîlnic, la Cornea constatăm îmbogăţirea decorării cu nu
meroase elemente neoclasice, elemente care abundă în a<Tta pictorilor bă
năţeni, mai ales a acelora care au activat în sudul Banatului. 

43 Ibidem. 
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Intreaga pictură de pe pereţii laterali, deasupra scaunelor ce încon
joară întreg interiorul, plasată la o înălţime considerabilă, se desfăşoară în 
aceeaşi compartimentare de dimensiuni mici cuprinzînd scene din viaţa 
lui Isus, imagini de arhangheli, sfinţi şi sfinte. Pictura este destul de dete·
riorată necesitînd o restaurare urgentă, numeroase scene fiind greu de 
descifrat. Elementele decorative dintre scenele pictate, care abundă în 
această biserică, şi peste care nu s-a revenit atît de des de-a lungul timpu
lui, se păstrează din fericire mult mai bine. Scenele sînt separate între ele 
prin coloane cu capiteluri corintice pictate pe un fond albastru puternic '?i 
cărora pictorul dorind să le confere profunzime le-a imprimat o mişcare 
oblică faţă ele liniaritatea scenelor grupate între ele. Bolta bisericii este 
pictată cu medalioane încadrate de frunze răsucite şi de şiruri de ghi'I'lande 
a căror bogăţie şi execuţie surprind prin varietatea formelor, care de
monstrează cunoştinţele remarcabile ale artistului despre pictura monu
mentală, precum şi minuţiozitatea organizării ansamblului decorativ. Ghir
landele de trandafiri galbeni înveselesc şi încălzesc întregul ansamblu, care 
altfel ar fi rămas destul de rece datorită albastrului de pe pereţii laterali. 
Trataţi ca o parte integrantă a elementelor decorative, îngerii care susţin 
medalionul central (foarte deteriorat), sînt lucraţi într-o manieră plată, cu 
veşminte albe, neutre şi cu accentuări de culoare mai închise pentru a 
sublinia pliul faldurilor. Urmărind înşiruirea scenelor (multe dintre ele 
sînt aproape de nereconstituit datorită degradării) constatăm că Velce
leanu a încercat, din punct de vedere iconografic o înnoire, îndepărtîndu-se 
de cerinţele Erminiei, prezentînd doar în cîteva scene din primul registru 
momente din viaţa lui Isus, cîtă vreme în registrul doi pictează arhangheli 
şi sfinţi la cererea donatorilor al căror nume apar în subsolul fiecărei ima
gini. După cum am mai amintit, în pofida spaţiului generos ce se preta 
unor ample reprezentări picturale, scenele sînt de dimensiuni mici, dispuse 
simetri>c, în compoziţia lor pictorul recurgînd la tente plate, decupări ca
ligrafice ale personajelor, atitudini rigide, frontale ce contrastează puter
nic cu varietatea de bogăţie coloristică a cîmpului decorativ. 

Lucrările de pictură religioasă ce ne-au mai rămas şi pe care le pu
tem atribui pictorului sau celor care au lucrat în atelierul acestuia sînt to
tuşi puţin numeroase. Primitivismul atît de apropiat pictorilor populari 
fără nici o şcoală al unora din aceste lucrări se explică, credem, prin fap
tul că ele erau executate de ucenicii lui Velceleanu. 

Prăznicarul din colecţia de la Bocşa Română, tradiţionalist prin com
poziţie, cu douăsprezece scene din viaţa Ma~iei şi a lui Isus, scene în care 
figurile mici, conturate puternic cu negru, sînt înveşmîntate în haine cu 
falduri rrigide ce cad greu pe lingă corpurile înţepenite în diferite atitudini 
şi care, poartă jos în dreapta inscripţia cu litere chirilice în limba română 
scrisă cu alb: „Sim .. on şi fiul Ianăş Ciomce 1850 Mihail Velcelean zu
graf ... " este o dovadă în acest sens. 

Remarcăm aceeaşi organizare şi redare plastică în icoana de mici di
mensiuni „Naşterea Domnului" din colecţia Mitropoliei Banatului (icoanii 
ce provine din biserica de la Ohaba Bistra), de data aceasta cu încercări de 
a reda plastic elemente de factură psihică. Se distinge figura Mariei cu 
trăsăturile feţei destul de fine, deosebindu-se de personajele din jurul ei 
tratate plat şi sugerate doar prin tuşe scurte de penel. Mantiile sînt dra
pate în jurul corpurilor cu ajutorul unor linii cu caracter pur decorativ tra
tate convenţional, sugestive sînt însă accentele albe ce vor să indice su
prafeţele luminate. Pe spatele icoanei se află următoarea inscripţie în 
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Mihai Velceleanu: Punerea în mormînt - Muzeul Banatului. 

limba română cu litere chirilice : „Domni .. -. nem : Iacob Lalesco şi d. Si
meon Guleran Iub. Ktt. 1860". 

Este posibil ca în cadrul atelierului său, Velceleanu să fi indicat doar 
schiţat unele elemente de compoziţie sau chiar unele mici părţi, restul 
fiind executate de ucenici sau colaboratori, situaţie frecventă de altfel şi 
în alte şcoli de pictură din Banat. 

rn temeiul icoanelor la care ne-<am referit, ştiind că pictorul a pictat 
şi în biserica din Ramna, tot lui îi mai putem atribui o icoană a Sf. Mihail 
provenită din biserica acestui sat, icoană oare azi se află în colecţia pro
topopiatului din Reşiţa. Figura cu ovalul feţii bine conturat, ale cărui tră
sături sînt accentuate de tuşe negre de penel, mantia ce înfăşoară corpul 
cu falduri rigide, accentele de alb de pe figură şi de pe aripi, ne îndreptă
ţesc să credem că mina artistului a lucrat această icoană a sfîntului al că
rui nume îl poartă pentru biserioa satului unde i s-a aşezat familia. 

Urmare a donaţiei învăţătorului Mihail Velceleanu, care a îmbogăţit 
astfel patrimoniul Muzeului Bănăţean cu lucrări rămase în familie din 
creaţia pictorului, în pinacoteca timişoreană se păstrează şi cîteva lucrări 
religioase ale lui Velceleanu dintre care ne atrage atenţia un aer repre
zentînd „Punerea în mormînt", în care toate personajele, naiv prezentate 
şi colorate în tonuri plate stridente, alcătuiesc grupări sistematice ce aco
peră întreaga suprafaţă a compoziţiei. In cele patru colţuri sînt medalioane 
cu cei patru evanghelişti, ga-upul central cu Isus pus pe giulgiu şi cu Ma
ria cu mîinile larg desfă·cute, dă un echilibru întregii compoziţii ample cu 
scene separate. Este de remarcat încercarea artistului de a prezenta în mod 
simbolic elementele săptămînii patimilor, un cocoş bogat colorat ce stă pe 
o carte (cocoşul lepădării lui Petru stînd pe scriptură), apoi cheile lui Pe
tru, scara pe care e întinsă hliamida purpurie, zarurile, buretele de oţet, li
gheanul, cana şi ştergarul. Este de apreciat introducerea acestor elemente 
care chiar dacă au înţeles simbolic ne sînt înfăţişate realist, pictorul reţi
nînd chiar şi unele detalii de factură meşteşugărească curentă. In partea 
superioară doi îngeri ţin năframa Veronicăi, năframă pe care Mihail Vel
celeanu s-a autoportretizat. Figura lui senină cu privirea vioaie se deta-
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şează astfel deasupra întregii compoziţii, în care şi chipul unui evanghelist 
pare a fi de asemenea o încercare de autoportret. 

Alături de această operă, în care bănuim mai mult sau mai puţin mina 
talentată a pictorului, reţinem o stranie Lucrare „Cina cea de taină" pe care 
putem să o atribuim fie perioadei de tinereţe a pictorului Veloeleanu de 
dinaintea studiilor de la Mi.inchen, fie unei perioade mai tîrzii, dar în acest 
caz lucrarea a fost doar e.JQecutată în cadrul atelierului său de un alt 
pictor. 

Lucrarea nu este lipsită de expresivitate cu toate figurile rigide, în
ţepenite în diferite atitudini, înşirate în jurul lui Isus, care ţine pîinea în 
mina stingă. Pe masă ne surprinde apariţia unui purcel fript şi a cuţitelor, 
iar dt'aperia roşie, bogată, cu ciucuri grei de aur din loc în loc, întregeşte 
ineditul acestei compoziţii. 

Introducerea unor elemente cotidiene în cadrul unor picturi religioase 
sînt determinate tocmai de faptul că prin formaţia sa, Velceleanu avea o 
viziune mai complexă de cit cea a confraţilor săi contemporani, viziune prin 
care se detaşează de ei, dobîndind un loc aparte în configuraţia picturii ro
mâneşti din prima jumătate a secolului al XIX-lea. 

Aşa cum mai aminteam, putem observa în creaţia lui Velceleanu o 
surprinzătoa.re dedublare stilistică a aceluiaş artist care, datorită studiilor 
sale academice, a abordat şi pictura de şevalet, în special portretistica. Acest 
gen care apaJ"e acum pentru prima dată în pictura românească din Banat 
pe un teren virgin, unde tradiţia portretului laic şi a picturii de şevalet 
lipsea aproape cu desăvîrşire, a luat în prima jumătate a secolului al XIX
lea un avînt rar întilnit, impus desigur şi de numeroasele comenzi oe nu 
au întîrziat să se ivească mai cu seamă din partea burgheziei naţionale 
l'omâne în plină afirmare. 
Din păcate din marea operă a lui Mihail Velceleanu, oe se întinde pe o 
perioadă lungă de timp, pe oare doar o putem bănui, se mai păstrează nu
mai cîteva portrete pe care i le putem atribui cu certitudine, Velceleanu 
fiind probabil primul pictor român preocupat îndeaproape de realizarea 
au to portretelor. 

Primul dintre acestea, pe care l-am amintit deja, ne prezintă un ado
lescent cu trăsături delicate, cu obrazul fin, decupat elegant pe fundalul 
închis, a cărui privire gravă e în consonanţă cu gura modelată moale, dar 
severă, cu nasul drept şi ochii mari scrutători a căror transparenţă se aţin
teşte rece asupra privitorului. Cu încercări de modelaj care nu reuşesc să 
înlăture cu totul predilecţia pentru tenta plată, pictorul realizează totusi 
o lucrare cu certe valori academice pe care o atribuim perioadei mi.inche
neze, adică anilor 1821-1824. 

Al doilea autoportret, realizat mai tîrziu, spre bă-trîneţe, ni-l prezintă 
pe Velceleanu cu privirea deschisă şi zîmbetul pe buze, cu faţa încadrată 
de o barbă scurtă şi cu haine comune ce contrastează cu ţinuta europeană, 
ţeapănă, cu gheroc şi cra'Vată, din primul autoportret, {dar mai aproape de 
îmbrăcămintea din cel de al doilea). Sînt remarcabile vizibilele realizări de 
modelaj care imprimă materiei consistenţa reală, moliciunea gulerului de 
stofă al hainei, supleţea pielei umbrită de tonuri mai calde, efecte ale unui 
ecleraj mai izbutit. 

Dacă acestor trei autoportrete le adăugăm cele două încercări de au
toportretizare făcute de pictor pe aerul de la Ramna, ajuns în Pinacoteca 
Muzeului Banatului şi care sînt inferioare din punct de vedere artistic pri
melor două, putem conchide că în prima jumătate a veacului al XIX-lea 
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Mihail Velceleanu: Autoportret 
- Muzeul Banatului. 

Mihail Velceleanu : Autoportret 
- Muzeul Banatului. 

artistul şi-a realizat patru autoportrete care au ajuns pînă la noi, fapt 
unic în creaţia plastică românească a acelor timpuri. 

Cu certitudinea că în afară de autoportrete Velceleanu a realizat şi un 
număr mare de portrete şi cu aceea că desigur, piotarul acorda o atenţie 
mai mare acestora decît picturii bisericeşti, încercăm să-i atribuim un por
tret a cărei realizare artistică îl apropie mult de autoportretele descrise. 

Portretul preotului Ştef Antonie, preot ca;re probabil a slujit la biserica 
unde ştim că a pictat şi Velceleanu, cu faţa albă ce se profilează pe fun
dalul închis, tenta plată cu accentuări de culoare în părţile umbrite ale fe
ţei, ne aminteşte de stilul pictorului. 

Mihai Velceleanu a depăşit cadrul strict comanditar al epocii, abor
dînd şi alte genuri de pictură, abordări destul de rare chiar şi la pictori 
cunoscuţi ai epocii - cum este natura statică. Singura lucrare din opera 
sa de acest gen care ni s-a păstrat azi, este natură statică cu o farfurie cu 
fructe. Observăm şi aici ca şi în compoziţiile ample că pictorul nu se simte 
la îndemînă în folosirea legilor perspectivei. Farfuria, destul de mică, în
cărcată cu fructe este redată plat, în schimb conţinutul este redat într-o 
adevărată perspectivă văzută de sus, aşa că putem urmări cu privirea con
turul fructelor care doar printr-o minune pot fi susţinute de farfuria mult 
prea mică. Cu toate acestea materialitatea lor este bine redată, fără acele 
tuşe plate, artistul încercînd să lucreze aici cu tuşe subţiri, cu modelări de 
culoare realizînd rotunjimea fructelor şi mai ales acea transparenţă a boa
belor de struguri atît de greu de redat. Asistăm încă odată la inegalitatea 
stilului unui pictor care poate nu şi-a însuşit îndeajuns cunoştinţele te
meinice în ceea ce priveşte abordarea temelor laice, dar care poate, gă
sindu-se într-un mediu artistic ce prolifera un alt gen de pictură, nu a reu-
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şit să se desprindă întru totul de acesta, aşa cum se va întîmpla mai tîrziu 
şi cu alţi pictori din Banat 45. 

Personalitate plastică deosebită, pictorul Mihail Velceleanu a partici
pat cu arta sa la marea acţiune de modernizare a societăţii româneşti din 
secolul al XIX-iea, în sinul căreia noua clasă burgheză se conturează odată 
cu profundele prefaceri social economice începute încă în veacul al XVIII
lea. Velceleanu a fost în multe privinţe precursorul picturii româneşti mo
derne din Banat, prefigurînd căile de dezvoltare ale acesteia în cea de a 
doua jumătate a veacului trecut. Creaţia pictorului bănăţean se plasează 
cu succes alături de a celorlalţi pictori portretişti din restul ţării, pictori 

Aribuit lui Mihail Velceleanu : 
Preotul Ştefan Antonie Cîlnic. 

ce au lăsat deseori penelul pentru a executa lucrări religioase. Chiar „dacă 
au pierdut calităţile de spiritualizare ale artei medievale, aceşti zugravi 
nu au dobîndit nici firescul şi spontaneitatea artei moderne, sau cunoştin
ţele de meşteşug ale clasicilor 46" dar au reuşit totuşi să creeze portrete 
remarcabile cu toate aşa zisele „stîngăcii plastice" ca şi Ion Balomir şi Ni
colae Polcovnicul. ln arta lui Mihail Velceleanu asistăm la aceleaşi prefa
ceri stilistice care cuprind în aceea perioadă cu fervoare întreaga creaţie 
artistică din întreaga noastră ţară. 

Personalitatea artistică a pictorului se întregeşte prin capacitatea sa 
de a aduna în jurul său artişti mai mult sau mai puţin talentaţi, care au 
creat o şcoală de pictură românească ce s-a impus în întreg Banatul. Aici 

45 R. Medeleţ, op. cit., p. 59. 
46 A. Cornea, Primitivii picturii româneşti moderne, Bucureşti, 1980, p. 8. 
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Mihail Velceleanu: Natură statică - Muzeul Banatului. 

vine să înveţe Nicolae Popescu 47, însuşindu-şi în modes.tul atelier al lui 
Velceleanu primele noţiuni de pictură care i-au deschis drum spre Viena 
şi Italia, de unde, devenind pictor renumit, revenea în Banat cu gîndul de 
a înfiinţa o adevărată şcoală de Arte Fr.umoase, idee ce s-a născut poate 
şi din sămînţa aruncată la Bocşa de „zograful" Mihail Velceleanu. 

MIHAI VELCELEANU, A PAINTER FROM BANAT 
NEW INFORMATION CONCERNING HIS LIFE AND ACTIVITY 

SUMMARY 

The painter Mihai Velceleanu lived and painted in Banat in the first 
half of the l9 1

h century. Though we know very few about his life we can 
say that he was more than a mere painter of churches. He might have 
been born at Bocşa and lived in a poor family. He studied at the Aca
demy of Fine Arts from Mlinchen being the first painter from Banat who 
studied abroad. He was among the best painters from Banat. 

Mihai Velceleanu painted some pictures of a laic character - two au
toportraits (as a young man and as an adult) and a still life painting. The 
still life painting is important -because it was for the first time in the first 
half of the 19'h century that a roumanian painter had achieved this kind 
of painting. 

Like the majority of the painters of that period he used to earn his li
ving by paintirig churches (the church of Cîlnic belonging to 1841 and the 
church of Cornea belonging to 1862). 

As a conclusion we can say that his work is a mixture of tradition 
and new elements ant that the painter succeeded in creating a romanian 
scool of paiting in Banat. 

47 I. Frunzetti, op. cit., in S.C.I.A., 3-4, 1954, p. 129. 

277 

https://biblioteca-digitala.ro



https://biblioteca-digitala.ro




